
 

 

DECRETO DEL DECANO n.1 del  30/05/2025 

IL DECANO 

 

 

VISTA la legge 240/2010 concernente "Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 283/2023 ed in particolare l’art.28; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 333 del 8/4/2024 il quale stabilisce 

le modalità di elezione e nomina del Direttore del Dipartimento; 

TENUTO CONTO  del combinato disposto dell’art. 28 dello Statuto, dell’art. 93 del Regolamento generale di 

Ateneo e dell’art. 4 e 6 del Regolamento di Dipartimento, il Direttore di Dipartimento; 

PESO ATTO  che l’elettorato attivo spetta ai professori e ai ricercatori afferenti a ciascun Dipartimento ed 

alle rappresentanze elettive degli studenti e del personale tecnico-amministrativo in seno a 

ciascun Consiglio di Dipartimento compresi i docenti in aspettativa ai sensi dell’art.13 

comma 13 del DPR 382/80.  

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all’indizione delle elezioni del Direttore di Dipartimento 

di Studi Economici e Giuridici per il triennio 2025-2028; 

TENUTO CONTO  che il Direttore del Dipartimento dura in carica tre anni ed è immediatamente rieleggibile una 

sola volta; 

VISTO l’art. 87 del Regolamento generale di Ateneo che dispone che: 

1. Almeno sessanta giorni prima della scadenza del mandato del Direttore in carica, il 

Decano dei professori di prima fascia del Dipartimento o, in caso di impedimento, 

chi lo segue in ordine di anzianità, dispone la convocazione straordinaria del 

Consiglio di Dipartimento per procedere all’elezione del Direttore per il successivo 

triennio.  

2. In caso di dimissioni del Direttore, o di anticipata cessazione dalla carica, la 

convocazione del corpo elettorale è disposta, con le stesse modalità indicate dal 

comma precedente, entro quindici giorni dall’accettazione delle dimissioni da parte 

del Consiglio o dalla cessazione dalla carica per altre cause. 

3. Con il provvedimento che dispone la convocazione straordinaria del Consiglio, il 

Decano, o chi lo sostituisce, provvede, in particolare, a: 

a) indicare gli aventi diritto all’elettorato attivo e passivo per ciascuna votazione;  

b) indicare tutte le norme che disciplinano le operazioni di voto e di scrutinio;  

c) indicare le modalità di deposito delle candidature ed il termine per la 

presentazione delle stesse;  

d) indicare il regime delle incompatibilità previste per la carica ai sensi dell’art. 

150 del presente Regolamento;  

e) designare i componenti del seggio e indicarne l’ubicazione;  

f) fissare le date per l’eventuale seconda, terza e quarta votazione;  

g) nominare apposita commissione elettorale. 

VISTO  il combinato disposto dagli articoli 8 e 150 del Regolamento Generale di Ateneo in materia di 

incompatibilità  

VISTO l’art. 28 del vigente Statuto; 

 

DECRETA 

1 Indizione delle elezioni 

È convocato, nelle date di seguito indicate, il Consiglio di Dipartimento di Studi Economici e Giuridici, in seduta 

straordinaria, presso la sede di via Generale Parisi, 13 - Palazzo Pacanowski, stanza 529c quinto piano, per 

procedere all’elezione del Direttore del Dipartimento per il triennio 2025-2028: 

• 02/07/2025   1^ votazione    dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 

• 03/07/2025 eventuale  2^ votazione    dalle ore 10:00 alle ore 13:00 

• 04/07/2025 eventuale 3^ votazione    dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 

• 07/07/2025 eventuale 4^ votazione “ballottaggio”  dalle ore 10:00 alle ore 13:00 



 

 

In caso di mancata elezione nelle convocazioni sopra citate, in data 10/07/2025 verranno comunicate le nuove indizioni. 

  

2 Nomina della commissione elettorale 

La Commissione Elettorale è così composta: 

• Presidente: Dott.ssa M. Romano 

• Componente: Dott.ssa N. Palmieri 

• Componente/Segretario: Dott. A. Ferraro 

 

Supplenti: 

• Dott.ssa M. Guarini 

• Dott.ssa D. Messina 

Alla Commissione Elettorale, salvo diversa disposizione, spettano la direzione e il controllo delle operazioni 

elettorali, la collazione dei voti, la decisione dei ricorsi comunque riguardanti lo svolgimento della elezione 

nonché il riscontro della regolarità delle candidature. 

 

3 Elettorato attivo e passivo 

Le composizioni dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo sono disposte dagli artt. 85 e 86 del Regolamento 

generale di Ateneo e comunque. 

Art. 85 

1. L’elettorato passivo per l’elezione del Direttore è composto dai professori di prima fascia, afferenti al 

Dipartimento, in servizio e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina. I 

suddetti professori devono essere in servizio alla data di presentazione delle candidature. 

2. Nel caso in cui tutti i professori appartenenti alla categoria degli ordinari, afferenti al Dipartimento, si 

trovino in condizioni di indisponibilità, ineleggibilità, incompatibilità l’elettorato passivo spetta ai professori 

di seconda fascia che, alla data di presentazione delle candidature siano afferenti al Dipartimento, in servizio 

e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina. 

 

L'elettorato passivo per le cariche accademiche è comunque riservato ai docenti che, alla data di emanazione del 

provvedimento di indizione delle elezioni, assicurino un numero di anni di servizio residuo almeno pari alla durata 

del mandato prima della data di collocamento a riposo.” 

 

Art. 86 

1. Il corpo elettorale per l’elezione del Direttore è composto dai componenti del Consiglio di Dipartimento alla 

data di svolgimento delle votazioni.  

2. Nel corpo elettorale sono inclusi i professori ed i ricercatori in aspettativa ai sensi dell’art. 5 del presente 

Regolamento. 

 

L’elettorato attivo spetta ai professori e ai ricercatori afferenti a ciascun Dipartimento ed alle rappresentanze elettive degli 

studenti e del personale tecnico-amministrativo in seno a ciascun Consiglio di Dipartimento compresi i docenti in 

aspettativa ai sensi dell’art.13 comma 13 del DPR 382/80 

 

Gli elenchi degli elettori saranno pubblicati e consultabili sul sito dell’Ateneo nella sezione dedicata. Eventuali errori 

e/o omissioni potranno essere segnalati all’indirizzo di posta elettronica del Dipartimento 

segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it 

 

 

Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno, questi dovrà, contestualmente 

alla candidatura, dichiarare di optare per tale regime in caso di nomina.  

 

4 Candidature 

 

Le candidature, con allegato CV in formato europeo, indirizzate al Dipartimento di Studi Economici e Giuridici degli 

Studi di Napoli “Parthenope”, via Generale Parisi 13 – 80132 Napoli devono essere presentate entro e non oltre il 

16/06/2025 secondo le seguenti modalità: 

 

mailto:segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it


 

 

• Mediante PEC  

Con invio al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it. 

• Consegna a mano 

Presso la Segreteria del Dipartimento di Studi Economici e Giuridici in via G. Parisi 13 Napoli dal lunedì al 

venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.30  

 

Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale saranno pubblicate, almeno 7 giorni prima dalla data 

delle elezioni, sul sito e nell’Albo dell’Ateneo. 

 

5 Seggio elettorale 

Il seggio elettorale è così composto: 

• Presidente: Prof.ssa M. Formica 

• Componente: Dott. F. A. Re 

• Componente/Segretario: Dott. G. Cisco 

Supplenti: 

• Dott.ssa A. Romanelli; 

• Dott.ssa S. Lattanzi  

Il seggio elettorale provvederà a verificare il regolare svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio secondo 

le modalità riportate nell’articolo seguente. 

 

6 Voto e scrutinio 

Le operazioni di voto e scrutinio sono regolate dall’art. 88 del Regolamento generale di Ateneo qui di seguito 

riportato: 

1) Nelle prime tre votazioni il Direttore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata 

elezione nelle prime tre votazioni si procede con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nella 

terza votazione abbiano riportato il maggior numero di voti. Qualora nella terza votazione più di due 

candidati abbiano ottenuto il medesimo numero di voti, sono ammessi al ballottaggio i due candidati con 

maggiore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore parità, quelli con minore anzianità 

anagrafica. 

2) Risulta eletto al ballottaggio il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità 

risulta eletto il candidato con maggiore e anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore parità, 

quello con minore anzianità anagrafica.  

3) Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi 

diritto. Per la determinazione del quorum dei partecipanti non si calcolano gli aventi diritto che siano in 

aspettativa e/o in congedo straordinario secondo l’art. 5 del presente Regolamento. I componenti del 

corpo elettorale che si trovano in aspettativa e/o in congedo straordinario concorrono alla formazione 

del quorum solo qualora prendano parte al voto. 

4) La vigilanza sulle operazioni elettorali spetta alla competente Commissione elettorale. 

 

Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. 

A questo fine non si calcolano, tuttavia, i componenti del Consiglio che siano in aspettativa per motivi di famiglia e/o in 

congedo straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità.  

 

7 Incompatibilità 

La carica di Direttore di Dipartimento fermo restando le incompatibilità previste dalla legge è incompatibile, 

oltre al regime di tempo definito, con le seguenti cariche: 

 

• Rettore 

• Prorettore Vicario e Prorettore Delegato  

• Presidente e componente del Consiglio di Disciplina  

• Componente del Senato Accademico 

• Componente del Consiglio di Amministrazione  

• Coordinatore di Corso di Studi  

• Componente del Nucleo di Valutazione  

mailto:segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it


 

 

• Presidente e componente del Consiglio di una Scuola Interdipartimentale  

• Coordinatore di dottorato di ricerca  

• Presidente o componente del Consiglio di una Scuola di Specializzazione.  

• Presidente o componente del Presidio della Qualità.  

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito, all’Albo dell’Ateneo e sul sito del Dipartimento di Studi Economici e Giuridici 

Napoli, 30/05/2025 

 

 

       Il Decano 

Prof. Bruno Chiarini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE 



 

 

DEL DIPARTIMENTO DI STUDI ECONOMICI E GIURIDICI PER IL TRIENNIO 2025-2028 

  COGNOME NOME SSD RUOLO 

1 Annunziata Azzurra AGR/01 Ordinario 

2 Antinucci Raffaella L-LIN/10 Ordinario 

3 Aprile Maria Carmela SECS-P/06 Associato 

4 Bartoletto Silvana SECS-P/12 Ordinario 

5 Bocchini Roberto IUS/01 Ordinario 

6 Boccia Flavio AGR/01 Ordinario  

7 Busato Francesco SECS-P/02 Ordinario 

8 Carleo Roberto IUS/01 Ordinario 

9 Carpentieri Loredana IUS/12 Ordinario 

10 Cerciello Massimiliano SECS-P/02 Associato 

11 Cesaro Vincenzo Maria IUS/01 Ordinario 

12 Chiarini Bruno SECS-P/02 Ordinario 

13 Cisco Gianluigi SECS-P/01 Ricercatore 

14 Covino Daniela AGR/01 Ordinario 

15 D’Amato  Alessio SECS-P/02 Associato 

16 D'Aponte Viviana M-GGR/02 Ordinario 

17 Fernandez del Moral Dominguez Lourdes IUS/01 Ordinario 

18 Ferrara Maria SECS-P/02 Associato 

19 Ferraro Aniello SECS-P/02 Ricercatore 

20 Formica Maria Rosaria MAT/05 Associato 

21 Garofalo Antonio SECS-P/02 Ordinario 

22 Giova Raffaella MAT/05 Associato 

23 Grimaldi Claudio L-LIN/04 Associato 

24 Guarini Mercedes IUS/04 Ricercatore 

25 Lattanzi Sarah IUS/14 Ricercatore 

26 Marchetti Enrico SECS-P/02 Ordinario 

27 Marzano Elisabetta SECS-P/01 Ordinario 

28 Messina Daniela IUS/09 Ricercatore 

29 Nicolais Caterina M-GGR/02 Ricercatore 

30 Palmieri Nadia AGR/01 Ricercatore 

31 Papa Anna IUS/09 Ordinario 

32 Punzo Gennaro SECS-S/03 Associato 

33 Quadri Susanna IUS/13 Associato 

34 Re Francesco Angelo IUS/04 Ricercatore 

35 Romanelli Antonella M-GGR/02 Ricercatore 

36 Romano Marina IUS/01 Ricercatore 

37 Santagata de Castro Renato IUS/04 Ordinario 

38 Scarpato Debora AGR/01 Associato 

39 Trubiani Franco IUS/01 Ricercatore 

40 Zollo Silvia Domenica L-LIN/04 Associato 

41 MANDATO NUNZIO    Seg. Amministrativo 

42 CAPALDO GILIBERTI ANDREA   PTA 

43 SAMBIN VALENTINA   PTA 

44 ASCIONE CIRO 250005006 Rapp. Stud. 

45 TAMMARO GIOVANNI 250005156 Rapp. Stud. 

46 JOYO ALESSANDRO AKIRA 250004896 Rapp. Stud. 

47 ESPOSTITO PIETRO 250005077 Rapp. Stud. 

48 LIPPIELLO CRISTIAN 250004986 Rapp. Stud. 

49 MALFI ALESSANDRO   dottorando 

 



 

 

 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI 

ECONOMICI E GIURIDICI PER IL TRIENNIO 2025-2028 
 COGNOME NOME SSD RUOLO 

1 Annunziata Azzurra AGR/01 Ordinario 

2 Antinucci Raffaella L-LIN/10 Ordinario 

3 Bartoletto Silvana SECS-P/12 Ordinario 

4 Bocchini Roberto IUS/01 Ordinario 

5 Boccia Flavio AGR/01 Ordinario  

6 Busato Francesco SECS-P/02 Ordinario 

7 Carleo Roberto IUS/01 Ordinario 

8 Carpentieri Loredana IUS/12 Ordinario 

9 Cesaro Vincenzo Maria IUS/01 Ordinario 

10 Chiarini Bruno SECS-P/02 Ordinario 

11 Covino Daniela AGR/01 Ordinario 

12 D'Aponte Viviana M-GGR/02 Ordinario 

13 Fernandez del Moral Dominguez Lourdes IUS/01 Ordinario 

14 Garofalo Antonio SECS-P/02 Ordinario 

15 Marchetti Enrico SECS-P/02 Ordinario 

16 Marzano Elisabetta SECS-P/01 Ordinario 

17 Papa Anna IUS/09 Ordinario 

18 Santagata de Castro Renato IUS/04 Ordinario 

 


		2025-05-30T17:35:14+0200
	IT
	Giuliano Intrito




